ESTADO DO iIARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL SANTA TUZIA DO PARUÁ

CNPJ: Í2-511.O93/OOO1-05

o

o

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO
CONTRATO N" 010/2022- SEMAS, QUE
ENTRE SI CELEBRAM A PREFEITURA
MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO
PARUÁ E A EMPRESA DOMINGAS DE
JESUS GOMES PINHEIRO 40897028368.

O MUNICÍPIO DE SANTA LUZIA DO PARUÁ, Estado do Maranhão. pessoa jurídica de Direito\, Público Intemo. inscrito no CNPJ n' 12.51 1.093/0001-06. através da SECRETARIA MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL TRABALHO E CIDADANIA. neste ato representado pela Secretária. a Sra.

Ângela Mrírcia dos Reis, Portaria n' 0161202l, doravante denominada CONTRATANTE, de outro lado
a empresa DOMINGAS DE JESUS GOMES PINHEIRO 40897028368, inscrita no CNPJ/MF sob o
n" 29.246.494/0001-70, neste ato representado pelo Sr. Domingas de Jesus lGomes Pinheiro. CPF n'
408.970.283-68. doravante denominada CONTRATADA. resolvem. na forma da Lei n' 8.666. de 2l de
juúo de 1993 e suas alterações, firmar o presente Termo Aditivo, mediante as seguintes cláusulas e

condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO DO ADITIVO

1.1. O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação da vigência contratual e do prazo de

execução.

3.1 Pela existência de saldo de valor no contrato, devida a diminuição nas ordens de fomecimento pelo
interesse da Administração Pública Municipal.

CLÁUSULA QUARTA _ DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

4.1 O aditivo fundamenta-se nos termos da clausula l5 do contrato e no Art. 57, § l', Inciso III da Lei
n'8.666/1993.

CLAUSULA QUINTA
CONTRATUAIS

DA RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS E CONDIÇÔES

Av. Professor João Morais de sousa, 355 - centro - Santa Luzia do Paruá - MA - cEP: 65272-000

IO TERMO ADITIVO
CONTRATO no 01012022- SEMAS

CLÁUSULA SEGUNDA - DOS PRAZOS

2.1. A vigência contratual e do prazo de execução passaÍá a vigorar enÍre 0110112023 a3l ll2l202i.

CLÁUSULA TERCEIRA - DA JUSTIFICATIVA

-*/
ESTADO DO UARA'{HÃO

PREFEITUNA TUNICTPAL SANTA LUZIA DO PANUÁ

CNPJ: 12.511.O93/O001-o5

t2z

€/v
a

5.1 Ficam ratificadas e inalteradas todas as demais cláusulas e condições do contrato.

E para firmeza e como prova de assim haverem entre si ajustado e avençado, é lavrado o presente
Instrumento em 03 (tÉs) vias de igual teor e forma, assinado pelas partes e testemunhas abaixo.

Santa Luzia do Paruá-MA, 28 de dezembro de 2022.

4

/nÁrr*^A*'?".
Âxcrln MÁRCrA Dos Rf,rs

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA
SOCIAL TRABALHO E CIDADANIA

PORTARIA N'OI6/202I
CONTRATANTE

tl,
NG DE US SPI

CNPJ/M oBo 29.246.49410001-70
CONTRATADA

Ç)"'-^*
NÉErRo 40892028368

TESTEMUNHAS:

l)

cpF: 6ç1' 246'S-)3- l+

2) l^

CPF: r i hÁ65 --t11

2

Av. Professor João Morâis de Sousa, 355 - Centro - Santa Luzia do Paruá - MA - CEP: 65272-000

h&ilp-

lru clrtn $,Yn

M ü&'fiür'itipros

Constltulcôcs dà Repúbllcâ e do Estado do Marànháo ! com bese has dlsposlçócs da LllOrgànlcr do MunlcÍplo de Santa Luzlâ do Pãruá, coníomr o
ãrt. 61, lnclso Vl, e no excÍcíclo 5uplrlor da Âdrninlstraçào Públl(a Munl(lprl;

RESOLVE:

lÊ. ll - t{OItl:AR, as servldoràs rêlâclonàdrs, êleltàs, ê Indlcãdas nã Íorme dos aít. 3e, sêus lnclsos ê pàrágraÍos, ãrt.4r, e 16, dâ Lel Munlclp.l
ne 506/2022, de 29 de agosto de 202?, e suas alteraçôes posterlores, para ocuparem cargos de Provlmento em comlssào de Gesto(s) Escolâr e

âmÊntê Vlce.Gestor(a) Es(olar o blênlo 2023n024, da Srrrêtrrlr dê Fdu( o, crlada a Lc{ no 506/2022, de 29 d! agosto d! 2027,

ubctânla Amújo Costa 1.021.963.51 cê6Êstora Escolaí nldadc lnt.gràda Cà DÍummond
And.?de

Aít. 2! Esta Portaria entra em vigor na data de 5ua publi(açá0, palsando a produzir seus eÍeitos a partiÍ 02 de janeiro de 2023.

DÊ-sE ctÊÍ{cla, REctsrnE-sE, pusueuE-sE E cuMpR -sE.

PAúclo ÂDoNtÂs CARVALHo RAMos, SEDE DA ADM|N|STRAçÃo MUNtctpAL DE SANTA LUztA Do PARUA, ESTAoo Do MARANHÃo, EM 19 DE

DEZEMBRO DE 2022.

A'IIONIO V'LSON MARRE'ROS FERRÁZ
Preíeito Municipal

Publicado por: WLLYÀM PINHEIRO RODRIGUES

Código i dentifr cado t : 44k685 57 í44 e asbf aqtue 3 dA 5 363 U d

r" T€RMO ADITIVO CONTRAÍO l{' 007/2022. SEITIPAF

1. ?ttM0 AD!Ílvo
coit?t^To tiú 0071022. ltMtlt

titMltio I Mo AolTlvo Ao coilTiaTo t{e 007/2022.
lrMiAl,0Ul ltlTtl ll Clll!iAtl A lit;llIUiA t4UNlClPAt 0l
gaNÍa ruar 00 FlRua E a rnpitSA 00HtN6lE 0E tESu§
GoMES FlilHElRo'10t9r02t36t.

o Mu tcípro Dt SaI{TA Luzta Do tatu^, Est.do do Mrranháo,
pêssoâ lurÍdlcr dê Dlrêlto Públlco lnt.rno, lnscrlto no cNPl ni
I2,511,093/0001.06, âtravés dâ SEcRETARIa MUNICIPAL OE

PIANE AMENTo, ADMINISTRAçÀO E FINANçAS, nrstr lto rrprcsrnt!do
hêlô §.ír.tÁrlo. o §r. FlÍvio lô§a PÀdllhà dr Al.nêiíli. F0rtàriÀ no

003/2021. doravante denominadô CONTRAÍANTE. de outÍo làdo a

"mpresã OO I G^S DE ,E§US GOÍI{ES PlrlHElnO 40891028368,

\rnscrlta no Ct{PrlMF sob o n0 2 9.24 6.494/0001-70. neste ato
representado pelo sra. Domingôs de Jesus lGomes Pinheiro, cPF n'
408,970.283-68, doravante denominada CoNTRATADA, resolvem, na

forma da Lei n! 8.666, de 21 de lunho de 1993 e suas alteraÇões, írmâÍ
ô orc<cnte Tcmn À.1;tivn mp.liÀntp à< <FIrinre< rlá'rsulãq p rnn.liÍÃc<

cúugulA pRtHEtRA - Do oiJETo Do aDtTvo

1.1, 0 prasGntc Têrmo Adltlvo têm por objlto â prorrogaçâo d! vlCêhclâ

contrstual e do pÍazo de execuçà0,

ar lrusur
^

sEGt-rltEÂ - nôs Dt^7ôs

2,1. A vlgêncl. contÍ.tu.l e do pràro d€ execuçto plssará a vigorar
entrc 0U01n023 r 3U122023,

cúusuLA tttcEti -D lusTrFrcrÍn a

3.1 Pelã sxlstànclã de seldo de vâlor no contrato, devldã à dlmhulcâo
nâs oÍdÊns dÊ fornêclmênto prlo lntrrrssr d! Admlnlstrsçto públlcr

Munlclpà1.

cúusULA QUARTA . DA FU DAT,IEIÍÍAçÁO LEGAL

a.l 0 lditivo Íundamenta-se nos termos da clausula 15 do contràto e

no Art.57, ( 1", lnciso lllda Lein" 8.666/1993.

crAu3uLA QurilTA = DA iATrflCAç^o DA3 eriusurAs E

c0riDtcÔtt c0ilTtrTUllr

l.l FiÊâm rãtrfiÉedaÉ ê inBltor ra todâr ea dBmair Éláuiulâr Ê

condlsÕ€É do eontrBto,

E pârâ llrmêzâ e como provs de 6sslm hâverem entrc sl âlustâdo e
avençãdo, é lavÍado o presente lnstrumento em 03 (três) vias de lgual
taor c íormr, rssinado pclrs pàítls r trstlmunhas abaixo,

5.ntâ Luzi. do PaÍuá-M4,28 dc dÊ:Êmbro dê 2022.

Ftavlo JosE PADIHA D€ ALÍ[{E|DA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PI.ANE]ÂMÊNTO

ADMINIÍRÂçAO E FINANçA5

PORTARTA N0 003/2021

coilTR Tri[E

DOifl Í{cÀs DE.tESUS GOMES Ptt{HÊtRO 40897028368
CNPJ/MF sob o ne 29.246.494/0001-70

COI{TRATADA

TESTEMUNHASI

CPF

2)

Publicrdo pot: l,vYLtyÁÍtl PiÍirHEiÂO n00Â16UÊ5

Código idcntifrcadot: b8296ccdccc4qr85tdc7 20b7 209b2d

NomG ICPF lCrrgo Jtrroh
p.l:e.rsl.ol

lcestorr
Escolar E:

ldade lntegrâda Côrlos Drummond
Andrede

Anô Káti. Rosà do Carmo

CPF

1" ÍERlitO AO]ÍIVO COI{TR TO tl" 010n022- SEtlas

são LUís, QUaRTA' 18 OE IANE|RO DE 2023 r ANO XVI * Ns 3024
tssN 2763-E60X

1\

154/199CÊFNÊEADO OIGÍÍÂLTIENÍE
E IOTT CÁEÀ1BO DÊ ÍEMPO

www.famem,org.br

M 3ffrtüútipros sóo LUJS, qUARTA r 18 DÊ jA,{EIRO OÉ 2023 . AÍ{O XVll . I{! 3O2l
lsst{ 2763-860X

1'TCRMO ADITNO
COIITRÂTO n' O1O/2022- SEMAS

PRII EIRO TER!,IO ADlTlvo Ao COI{TRATO tle 0IO/2022- sÉtaAs,
quE Et{TRl 5l cELrlRAli A PRIFHTUiI t{Ut{lClPlL DE SA TÁ
Luzla oo pÂRuÁ E a EríprEsÂ DoMlr6Âs Dr jrsus GoMEs
Pll{HÊ1no 40897028368.

o uuclPp DE saNT Luzl^ oo PAnu^, Estado do Mãranhào.
pesroe iurídica de DiÍcito Público lnteÍno. inscrito no CNPj n0

12,511,093/0001.06, Etravé5 dô SÉCRETARIA IIUNICIPAL DÊ

ASSISTÊNCIA SOCIAL TRABATHO E CIDADANIA, neste ato representado
pela se(r€tárià, â Sra, Ângela Márclâ dos Rels, PoÍtârla n'016/2021,
dorâvànt. d.nomintda COi'JÍRATANTE, da outro bdo a êmprlgr
Dollltl0lg D! ,llug Coillt ãllHllto aoltrollttl, hsciit. n0

CNPJ/MFsob o np 29.246.494/0001-70, neste ato representado pelo

Sr. Domlngas de.lesus lcomês PinhelÍo, cPt n' 40t.970.2E3-68,
doruvrntc dcnominldr COI{TRATADA, rcsolvcm, n! formr dE Lci n0

8.565, de 21 de junho de 1993 e suas altêrâçóes, 6rmar o presente

Temo Aditivo, mediante as seguinte5 cláusulas e condiçõesi

cúusuL^ pnotElR - Do orJEro Do roÍTn o

I.1. O prrscnte Tcimo Adlüvo tlm por objrto r proíog!çlo da ügênclâ
ontruturl e do prlzo de erecuç60,

cúusut 3EGUÍID - Do§ Ft/utos

2.1. A vlgÊnrlr tontrituÉl É do Fràro dÉ ÉrccuçÊE Fãst6rú É viÉrrrár
entre 01/012023 ô 31/122023.

cúusut ÍEicüiA. DAJU3nFlc TlvA

3,1 Prb arlstàn(l! da gtldo da vrlor no contrlto, drvldr a dlmlnul(to
nôs ordêns dê tomeclmênto pelo lnteressc d! admlnl3tÍ!!üo Públlcâ

t{unlçlpá1,

eúuruLÀ §ull?â. EÂ FuxôlrEmÂcÂô tI.rt
4,1 O aditivo fundamenta-se nos termos da clausula 15 do contrato e

no 4ft, 57, § 1', lnciso lll d. [!l n' 8.666/1993.

cLÁusulÀ qur rA - DA RAÍtrtcAçÁo DAs clÁusulAs E

coÍ{DtçÕEs co rRÂTuats

3.1 Fi€em retiÍiÉcde. ê ineltÊrâdeÁ todâi âs dÊmeB €láulula5 ê

Vaúiçõer
do €ontÍato.

E plra tiÍmêra r como provr dr $slm hrwrcm êntrÊ sl {urtrdo :
rvcngrdo, é hvrrdo o pÍÊEnta lnrtrum€nto .m 03 í s) vlrr d€ lgull
taor c íoÍmt, rlnado prla3 plrtlt r trtt.munhrs tbalxo,

s.htâ Luzlà do Pâruá+lA, 28 de d.zêmbro dê 2022,

^otxq
rr^rcu Do3 ru5

SÊEÀÉÍAÀIA MiJNIE|PÀL bE ÀSSiSÍêNCIÀ gOEiÂ1, TRÁBÀLHO Ê

CIDADÂNIA
PORTARIA NI O16NO21

c0t{ttat^tlTl

m HG § OÊ

'tsu§
601113 Fll{HEltO 40897028168

cNPjiMF S0B O N0 29.246.494i0001.70
collTÍlÍ DA

TESTEI'UNIIASI

2)

CPF

Publlctdo W: llflLLYAM Plr{HElÂO AODÂ,GUES

c&l go ldaàtlll c ado t : 9b53côàr9056âd3cd99 3 27 bl d. 31u I Í

l'TCRMO ÀDmVO COIíTRÂTO l{'010f2022- SEf,lED

l' ÍÉRÍt{O ADIíVO
CoNTnÁTo n' 010/2022- SEMCD

Pitn4llio TltMo aDtTtvo Ao cot{Ti^To il0 010i2022. §rMlD,
OU! II{TRE SI CIIIIRAM A PRIIIITURA MUiIICIPAT OE SANÍA
Luzla oo paRuÁ E a EtirpREsa DoMINGAS DE JEsus coMEs
PINHEIRo'10E9702E36E,

O I,IUTICIPIO DT SANTA LUZIA DO PARUA. EStâdO dO MâTANháo,
pessoà jurÍdlcà de Direlto Público int€rno, lnscrlto ro CNPJ ne

I2.511.093/000I-06, através da SECRETARIa MLINICIPAL oE
EDUCAçÀo, neste ôto represenrôdo pela S€(retária, à Sra. SEBÀSTIANA

DE KASSIA SANTOS FÀE|TAS, PoÍtarià n'012/2021, dorâvànte
denomlnadà COiITRATANTE. de outro lado a empÍese Dol.ll GAS OE

Jl3Ut OOi'lEt PIXHIIRO aolt7orlla!, lnscrlta no CNPJ/MF sob 0

no 29.2'16.494/0001.70, nlsta lto rcprêsêntldo pelo 5r. Domlng!s dr
jriui l6omrs Pinh.iro, cPF n" 406.970.28r.58, donvrnt! denominrdà
CoNÍRATADA, rcsolvcm, nc íorma dà Lrl nr 8.666, d! 21 d. junho da
1993 a suàs àltcrrcó€s, lirmâr o presente Trrmo Adltlvo, mêdlãnte às

segulntes cláusulas e condiçóes;

cLAusura pRlMEtiA - Do oBJEÍo Do ADmvo

1,1. 0 prGs.ntr Trrmo Adltlvo trm por oblrto à pronogàçáo dâ vlgênclr
contrrtuâl c do prczo dc cxecuçà0.

CtAUIUtA tESUilBA = BOI FRA'OI

2,1, À vigência contratual e do prazo de execução passará a viqorar
entre 01/012023 a 3U122023.

cr^uiuLA Tlic]iA . DA rusflFrcanva

3.r Pela existência de saldo de valoÍ no contrato, devida a diminuição
neá ordêns d€ fornêÉlmênto FelB lRt€resqê de Admhlstreçãe Fúbll€e
líuhicrÊdl,

crÂusur^ euait . or ruNDr E Trçlo LEEAT

4.1 O ldltlvo fundrmênt!.rê nos tlrmo! da chuiul! 15 do (ontrato !
no AÉ.57, ! 1', In(lio lll dà Lêl n' 8.666/1993.

cLAusuLA qut TA . D^ RAÍlFlcaçlO DAS CL^USULAS E

coirDrçôtr coxtiÂTuA§

5.1 Fl m ÍEtlllcrdÊs ! lnlltêÍadàt tortàt ãs drm.lt ciáusul$ r
condlçôas do contrlto.

E para firmcla E €omo prova de a$lm havêrcm Qntre sl aluÂtàdo e

Bvençôd0. é lavrâdo o pr€sênt€ lnstfLrm€nto €m 03 ltrê§) viâs dÊ lqual

tror r íormà, âssinâdo pêlas pârtes c trstlmunhàs abaixo.

sànt! Lu:lê do Paruá'MA, zB dê dêrembro dê 2022,

§E'AITIA A DE TASSIA 5AI{TOS FiEITAS
SECRETARIA IvTUNICIPAL DE EDUCAçÁO

PoRTARIA N! 012/2021
cotúÍtAtlNTt

DOT. NGAS DÊ JESUS GOMES Plt{HEtiO 408970283ó8

1)

CPF

ô www.f a mem. org. b r r tB/:lc9'
L